
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
N.  53 
 
 
 
OGGETTO: 

del 27/08/2024 

MANUTENZIONE PER STAMPA ED INTAGLIO NUOVI ADESIVI PER AUTOMEZZI 
DELL'UNIONE, DEL COMUNE DI COCCONATO E  DEL COMUNE DI PIOVA' 
MASSAIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;  

 
DATO ATTO CHE la Giunta dell’Unione ha approvato il P.E.G. 2024 con la deliberazione n.3 del 
12.01.2024; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 1/2024 di nomina del responsabile del servizio 
SERVIZIO TECNICO, attribuendo al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, 
n. 267;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
VISTO CHE gli automezzi dei Comuni di Cocconato e di Piovà Massaia sui propri mezzi riportano 
gli adesivi e insegne dell’Unione Versa Astigiano, ente ormai non più esistente;  
 
CONSIDERATO CHE i Comuni di Cocconato e Piovà Massaia dal 2018 costituiscono insieme 
l’Unione Riviera del Monferrato, e che pertanto è opportuno creare nuovi adesivi che riportino il 
nome ed il logo di questa Unione su i seguenti automezzi:  
Comune di Cocconato 

- FIAT PANDA targata DL215WZ  
- NUOVO PORTER targato GJ798RF 

 
Comune di Piovà Massaia 

- PORTER targato DP867BE  
- AUTOMEZZO targato CB321LV 

 
Unione Riviera del Monferrato 

- PUNTO targata AW981KB 
- SCUOLABUS targato BW740HT 
- SCUOLABUS targato BC490VX  
- SCUOLABUS targato CB709LR  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo, acclarato al ns prot. 495 del 3/05/2024, presentato dalla ditta ZUCCA 
GRAFICA con sede in VIA RIVA, 43 – 10020 Moriondo Torinese (TO) C.F. RBTPLA60R64L219O 
per il servizio di :  

- Esecuzione Grafica e fornitura dei bozzetti 
- Rielaborazione del logo (totale ridisegno) 
- Progetto grafico - Nuova versione 
- Realizzazione adesivi pre-spaziato in PVC polimerico + laminazione polimerica 
- Stampa ed intaglio nei diversi formati richiesti 
- Posa in opera sui mezzi indicati presso i due comuni. 

 
Al costo totale di € 540,00 + iva 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VISTO l’articolo 26 della legge n. 488/1999 e l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296; 
 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VISTO: 

- che l’importo contrattuale complessivo dell’appalto è di € 658,80, IVA al 22% inclusa;  
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
VERIFICATO CHE:  

- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 
prezzo in rapporto alla prestazione; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico, il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente CIG B2D8CB4919;  

- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di: manutenzione ordinaria automezzi; 
• l’oggetto del contratto è: servizio manutenzione automezzi Unione, Comuni di Cocconato e 

Piovà Massaia; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
ZUCCA GRAFICA con sede in VIA RIVA, 43 – 10020 Moriondo Torinese (TO) C.F. 
RBTPLA60R64L219O, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e 
pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
PRECISATO inoltre che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

 
RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 
anche potenziale, di conflitto di interessi; 
 
VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e del Regolamento dei controlli interni; 
 
DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’ affidamento alla ditta 

ZUCCA GRAFICA con sede in VIA RIVA, 43 – 10020 Moriondo Torinese (TO) C.F. 
RBTPLA60R64L219O per i servizi di seguito riportati:  
Esecuzione Grafica e fornitura dei bozzetti 
Rielaborazione del logo (totale ridisegno) 
Progetto grafico - Nuova versione 
Realizzazione adesivi pre-spaziato in PVC polimerico + laminazione polimerica 
Stampa ed intaglio nei diversi formati richiesti 
Posa in opera sui mezzi indicati presso i due comuni. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per l’importo complessivo di € 658,80, IVA inclusa.  
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 658,80, IVA inclusa, imputando tale spesa 
come segue 

- € 109,80 all’intervento 10.05.1 cap. 2780/2781/1 “MANUTENZIONE MEZZI (PIOVA) - 
PRESTAZIONE SERVIZI” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;  
 

- € 109,80 all’intervento 10.05.1 cap. 2780/2790/1 “MANUTENZIONE MEZZI 
(COCCONATO) - PRESTAZIONE SERVIZI” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024;  

 
- € 329,40 all’intervento 04.06.1 cap. 1900/1902/1 “MANUTENZIONE SCUOLABUS” del 

bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;  
 

- € 109,80 all’intervento 03.01.1 cap. 1130/1134/1 “MANUTENZIONE MEZZI POLIZIA 
MUNICIPALE” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024;  

 
3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
4. DI DARE ATTO che la presente diviene esecutiva ed efficace una volta acquisito il visto di 

regolarità contabile del Responsabile del settore finanziario attestante la copertura 
finanziaria di cui agli artt. 153, comma 5 e 183 c.7 del d.lgs. n. 267/2000, in corrispondenza 
della relativa data ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità (in particolare il comma 
4) attuativo delle citate norme del TUEL. 
 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare documento 
fiscale, nel rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, del d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di antimafia e previa verifica della 
regolarità contributiva. 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione sull'Albo Pretorio on line del sito istituzionale 
dell’Ente, per la pubblicazione nei modi e termini di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GIUNIPERO geom. Ivana 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 


